
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

COPIA   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 3 
 
del 19-01-2018 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE  SIG.RA 
PAOLA FARINELLI CON IL SIG. ALBERTO POMPIZI A 
SEGUITO DI RINUNCIA ALLA CARICA DEL PRIMO DEI NON 
ELETTI (EX DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.1 DELL'8.01.2018)  - CONTESTUALE CONVALIDA ELEZIONE 
SIG. ALBERTO POMPIZI. 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di gennaio, alle ore 20:10, nella solita 
sala delle Adunanze consiliari. 

In Prima convocazione sessione Straordinaria partecipata ai Consiglieri a norma di legge all’appello 
nominale, risultano: 

 

LUZII ANDREA P DI PIERDOMENICO ALESSANDRA P 

IACHINI TATIANA P RASTELLI PIERO P 

CAMPITELLI EMIDIO P CANDELORI ALESSANDRA P 

DI BATTISTA ADRIANO P FARINELLI PAOLA A 

GATTI CARLA P PELLICCIONI LUDOVICA A 

DI EMIDIO CHIARA A DI SABATINO GIORGIO P 

CIAVATTA MARIO P  
 

 
PRESENTI   10 ASSENTI    3 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO, Avv. ANDREA 
ANDREA. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi di art. 97, 4 
comma del Dlgs n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA 
SCARPONE.  
La seduta è Pubblica 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 3 del 19-01-2018 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 

La Sig.ra Paola Farinelli risulta non presente alla seduta a seguito delle dimissioni formalmente comunicate 
in data 27.12.2017, assunte al protocollo dell’Ente n. 10.389. 
 
Il Sindaco relaziona in merito alla presente proposta di deliberazione aggiungendo: “ Desidero ringraziare la 
consigliera Farinelli per il contributo dato pur dal ruolo di opposizione; ne ho apprezzato in particolare la 
capacità di dialogo. Rivolgo invece gli auguri di buon lavoro al consigliere surrogante Alberto Pompizi “. 
 
 
Indi 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n.3 dell’11 giugno 2014, a oggetto “ Convalida dei 
consiglieri eletti nella consultazione elettorale del 25 maggio 2014, ai sensi dell’art.41 del T.U. 18 agosto 
2000, n.267 (Titolo III, Capo II ‘ Condizioni di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità ‘) “; 
 
PRESO ATTO: 
-  del fatto che in data 27 dicembre 2017 è stata acquisita al protocollo dell’Ente n.10.389 la lettera 

recante le dimissioni della Sig.ra Paola Farinelli dall’incarico di consigliere comunale, già eletto nella 
lista “ IMPEGNO PER SANT’OMERO “ alle elezioni amministrative del 25 maggio 2014;  
 

- Della necessità di procedere alla surroga del consigliere dimissionario attribuendo il seggio resosi 
vacante al candidato che, nella medesima lista, segue immediatamente l’ultimo eletto, così come 
previsto dall’articolo 45, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 
- Di quanto risulta dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di seggio, per il quale il primo 

dei non eletti nella medesima lista cui appartiene il consigliere dimissionario – “ IMPEGNO PER 
SANT’OMERO “ risulta essere il Sig. Stefano Papa, che ha conseguito n.215 preferenze; 

 
RICEVUTA dall’Ente, in data 28 dicembre 2017, la nota acclarata al protocollo n.10426, contenente la 
dichiarazione di preventiva rinuncia ad assumere la carica di consigliere comunale, da parte del Dott. Stefano 
Papa; 
 
RICHIAMATE: 

 
-  la nota del Sindaco prot. n.55 del 4 gennaio 2018, con la quale si è provveduto a invitare il Dott. 

Stefano Papa a prendere parte alla riunione del Consiglio Comunale convocata per il giorno 8 gennaio 
2018, altresì informando il candidato surrogante di come il Ministero dell’Interno, con parere del 16 
febbraio 2017, abbia ritenuto non potersi attribuirsi alcuna efficacia giuridica alle dichiarazioni di 
rinuncia preventiva formulate dai candidati non eletti anticipatamente rispetto alla assunzione della 
carica di consigliere comunale, riaffermando viceversa la tesi per la quale “ non sarebbe possibile 
procedere alla surroga del consigliere dimissionario direttamente con il secondo dei non eletti (o con i 
successivi) prendendo semplicemente atto delle rinunce dei candidati non eletti prima della effettiva 
acquisizione dello status di consigliere da parte di questi ultimi “; 
 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n.1 dell’8 gennaio 2018, con la quale si è proceduto alla 
convalida della elezione del  sopra indicato candidato alla carica di consigliere comunale alle 
consultazioni amministrative del 25 maggio 2014, primo dei non eletti nella lista “ IMPEGNO PER 
SAN’OMERO “ , Sig. Stefano Papa, ai sensi e per gli effetti di cui al Capo II del Titolo III della Parte I 
del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs. n.235/2012 e del D.Lgs. n.39/2013; 

 
ATTESO che: 
 
-  in data 10 gennaio 2018 è stata acquisita al protocollo dell’Ente n.192 la lettera a firma del Dott. 

Stefano Papa recante la conferma della già manifestata volontà di non accettare la carica di consigliere 
comunale; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 3 del 19-01-2018 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
- la nota del Sindaco prot. n.373 del 15 gennaio 2018, con la quale si è provveduto a invitare il Sig. 

Alberto Pompizi a prendere parte alla riunione del Consiglio Comunale convocata per il giorno 19 
gennaio 2018 per procedere alla surroga del consigliere dimissionario, stante che dal verbale delle 
operazioni dell’adunanza dei Presidenti di seggio risulta quale secondo dei non eletti nella medesima 
lista cui appartiene il consigliere dimissionario – “ IMPEGNO PER SANT’OMERO “ il Sig. Alberto 
Pompizi, che ha conseguito n.201 preferenze; 

 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai 
sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000 dal Responsabile del Servizio competente; 
 
Con n.  10 voti favorevoli espressi nei modi legge 
 

DELIBERA 

 

1) Di procedere alla surroga del consigliere comunale Sig.ra Paola Farinelli - dimissionaria giusta nota 
acclarata al protocollo dell’Ente n.10.389 del 27 dicembre 2017 - attribuendo il seggio rimasto 
vacante, per le ragioni di fatto e di diritto richiamate in parte narrativa, al Sig. Alberto Pompizi 
quale secondo dei non eletti alle consultazioni amministrative del 25 maggio 2014 nella lista 
“Impegno per Sant’Omero “, stante la rinuncia all’assunzione della carica di consigliere comunale da 
parte del primo dei non eletti Sig. Stefano Papa, la cui elezione è stata oggetto di convalida con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.1 dell’8 gennaio 2018 e la cui indisponibilità all’assunzione 
dell’incarico – già previamente anticipata con nota prot. n.10.426 del 28 dicembre 2017 – è stata 
dallo stesso eletto confermata in data 10 gennaio 2018; 

2) Di convalidare l’elezione a consigliere comunale del Comune di Sant’Omero del Sig. Alberto 
Pompizi, candidato nella lista “ Impegno per Sant’Omero “ alle consultazioni amministrative del 25 
maggio 2014, dando atto che il consigliere surrogante è in possesso dei requisiti di eleggibilità 
stabiliti dalla legge e che per lo stesso non risultano condizioni di incandidabilità e permane 
l’assenza di cause ostative alla candidatura e alla elezione; 
 

3) Di dichiarare, con separata votazione che riproduce il medesimo esito della precedente, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 134, ultimo comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in ragione della prioritaria necessità di ricostituzione del plenum 
consiliare. 

 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 3 del 19-01-2018 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA n. 3 ad oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE  
SIG.RA PAOLA FARINELLI CON IL SIG. ALBERTO POMPIZI A SEGUITO DI RINUNCIA 
ALLA CARICA DEL PRIMO DEI NON ELETTI (EX DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N.1 DELL'8.01.2018)  - CONTESTUALE CONVALIDA ELEZIONE SIG. 
ALBERTO POMPIZI.. 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 18-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA 

SCARPONE 
 

 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 3 del 19-01-2018 -  Pag.  5 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  3  del  19-01-2018  viene pubblicata nell’ Albo Pretorio 
on-line del Comune in data                          e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del D.Lg.vo n. 
267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
______________________________________________________________________________________ 

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 
 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

